Пред одром мртвог филозофа, Милорад Митровић, „мрк и плачан“, изговорио је свој тужни епитаф. Рођен је мит о Божи Кнежевићу, великом усамљенику, „правом интелектуалцу“, „хероју и мученику слободне мисли“, узвишеном карактеру неприлагођеном свакодневном животу и ситној злоби „нижих људи“.

Божидар Кнежевић рођен је 7. (19) марта 1862. године у вароши Уб, као син Стевана Кнежевића, трговца, родом из Шапца и мајке Александре (Милке) из Шапца, односно Панчева. Сви савременици истичу његово порекло од кнеза Ивана Кнежевића, „кнеза од Семберије“, поредећи њихове судбине. Матурирао је у (првој) Београдској гимназији и завршио студије на Историјско-филолошком одсеку Филозофског факултета Велике школе (1884). Учествовао је у Српско-бугарском рату (1885). Није успео да добије стипендију за школовање у иностранству. Предавао је француски, немачки, латински и историју у гимназијама у Ужицу, Нишу, Чачку, Крагујевцу и Београду (1902), где је био постављен за помоћника уредника службених *Српских новина*, члана Државне класне лутрије и Главног просветног савета. Са супругом Маријом Јефтимијадес, кћерком београдског лекара грчког порекла др Спиридона Јефтимијадеса, добио је једанаесторо деце. У време његове смрти у Београду, 18. фебруара (3. марта) 1905. године, било је живо петоро деце. Преводио је с енглеског, немачког, француског и руског језика. Коларчева задужбина објавила је његов превод с енглеског језика Баклове (Henry Thomas Buckle) петотомне *Историје цивилизације*, а Српска књижевна задруга превод Карлајлових (Thomas Carlyle) предавања *О херојима*.